
— 1 —

固 原 市 人 民 政 府

办 公 室 文 件

固政办发〔2021〕56号

固原市人民政府办公室关于印发
固原市环境保护“十四五”规划的通知

各县（区）人民政府，市政府各部门、派出机构、事业单位：

《固原市环境保护“十四五”规划》已经市人民政府第 67次
常务会议审议通过，现印发给你们，请结合工作实际，抓好组织

实施。

固原市人民政府办公室

2021年 12月 7日
（此件公开发布）



— 2 —

固原市生态环境保护“十四五”规划

前 言

“十四五”时期，是固原市决战脱贫攻坚、决胜全面建成小

康社会之后，乘势而上开启全面建设社会主义现代化国家新征

程的第一个五年，也是深入学习贯彻习近平生态文明思想，全
[...]
市生态

环境局

3 固原市 各县区

固原市废机油集中

处置及废弃资源再

生回收利用项目

新建
2021-
2025

针对固原市废机油处置能力不足，新建废机油集中收集处置点

及再生回收利用设施。
4000

各县区

人民政府

4 固原市 各县区
固原市医疗废物综

合治理项目
新建

2022-
2025

提升改造固原市医疗废物集中处置设施，增加 3 吨/天处置能

力，为县区建成 5座医疗废物集中收集贮存点，配套转运车 10
辆，为偏远基层医疗机构配套移动处置设施和预处理设施。

1500
市卫生健

康委

5 固原市 各区县
固原市污水处理厂污

泥无害化处理项目
新建

2021-
2025

在各县区污水处理厂（站）新建污泥、生物质混捏、造粒、干

化、焚烧锅炉系统，配套污泥挖掘、风干无害化处理设施和专

业 LNG渣土运输车辆。

15000
各县区

人民政府

6 固原市 各区县

固原市“七河”流域

水生态环境保护与

修复项目

新建
2021-
2022

评估“七河”流域水体、植被等时空变化，分析流域水生态变化

及其主要症结，针对性提出每条河流水生态环境质量持续改善

设计方案。

138
各县区

人民政府

7 固原市 各县区
五河流域水生态安

全调查评估项目
新建

2021-
2022

开展固原市“三水”调查工作，形成固原市流域水生态调查评估

报告。
197

市生态

环境局

8 固原市 各县区
固原市“七河”流域河

滨缓冲带划定项目
新建

2022-
2023

根据河道空间管控要求，科学分析河流岸线、 岸带现状及生态

环境问题， 从人为干扰、 岸带空间、 生境条件、生物状态等

方面进行总结分析， 明确河流缓冲带划定，形成缓冲带划定文

本和图件。

700
市生态

环境局

9 固原市 各县区

固原市马铃薯淀粉

加工废水汁水还田

利用项目

新建
2021-
2025

对全市 19家淀粉企业年产 1795万吨废水汁水实施还田利用。 4750
各县区

人民政府



— 52 —

序
号

区县
建设
地点

项目名称
建设
性质

建设
起止
年限

主要建设内容
总投资
（万元）

责任
单位

10
原州区

彭阳县
区、县

固原市重金属集中

处置设施建设项目
新建

2021-
2025

针对固原市无重金属处置能力，建设重金属处置设施，提升危

险废物处置水平。
4000

原州区、

彭阳县

人民政府

11 原州区 全区

中庄水库、贺家湾水

库、秦家沟水库、上

滩水库水源地保护

提升改造工程

新建
2022-
2023

实施中庄水库、贺家湾水库、秦家沟水库、上滩水库及截引点

维修、提升改造项目，建设生态护岸 8528hm2，缓冲带修复

2437hm2，治理上游面源污染。

4086
宁夏六盘

山水务有

限公司

12 原州区 官厅镇
固原市第三污水处

理厂项目
续建

2021-
2022

新建污水处理厂 1座，日处理能力 2万方。 12175
原州区

人民政府

13 原州区 三营镇
三营污水处理厂扩

容提升工程
新建

2021-
2025

扩建5000方容积污水蓄水池，配套建设日处理量300吨处理设施。 1500
原州区

人民政府

14 原州区 头营镇
清水河原州区段二营

人工湿地建设工程
新建 2022

建设表流湿地 21 公顷，生态护岸 800 米，种植水生植物 171
万株，绿化 1.5公顷。

3800
原州区

人民政府

15 西吉县 全县
西吉县燃煤锅炉低

排放改造项目
新建

2023-
2024

计划对现有的 12台燃煤锅炉实施超低排放改造。 6000
西吉县

人民政府

16 西吉县 吉强镇
西吉县葫芦河县城及

上游段生态修复工程
新建

2021-
2022

对葫芦河夏寨水库上游至源头段 39公里河道沿线部分岸坡进行

砌护，对滩涂、采砂坑进行湿地恢复，并栽植乔灌草及湿地植物。
11120

西吉县

人民政府

17 西吉县

吉强镇、

将台镇、

兴隆镇

西吉县污水处理厂

提升改造项目
新建

2021-
2023

更换第一、第二、兴隆、将台三座污水处理厂脱泥设备，实施

一污、二污生化池、粗细格栅、保温除臭工程，新建配套加药

设施，采购吸污车、脱泥车、污泥车、疏通车。

8300
西吉县

人民政府

18 西吉县 吉强镇

西吉县工业园区污

水处理厂及集污管

网建设项目

新建
2021-
2022

新建设计规模为 5000立方米/天污水处理厂 1座，执行一级 A
标准。

8651
西吉县

人民政府



— 53 —

序
号

区县
建设
地点

项目名称
建设
性质

建设
起止
年限

主要建设内容
总投资
（万元）

责任
单位

19 西吉县 兴隆镇

葫芦河西吉段好水

河支流滨河缓冲带

建设项目

新建
2021-
2022

对好水河西吉段 22.57公里 1020亩河道进行生态修复，其中：

建设河道基地水生态净化区 247亩，建设河湾湿地 133亩，建

设岸坡生态环境区 105亩，建设滨河缓冲区 535亩。

3234
西吉县

人民政府

20 隆德县 沙塘镇
隆德县六盘山工业园

区工业污水处理项目
新建

2021-
2025

新建日处理能力 2000立方米工业污水处理厂一处，并配套附属

设施，铺设污水管网 10公里。
2000

隆德县

人民政府

21 隆德县 全县

隆德县饮用水源地

环境治理和规范化

建设工程

新建
2021-
2025

对前庄水库、倪套水库、张银水库、张士水库、桃山水库、中

森水库（前河水库）、余家峡乡镇“千吨万人”水源地实施隔离

防护等规范化建设，设立标志牌、警示牌，设置在线监控系统

等设备。

800
隆德县

人民政府

22 隆德县
杨河乡、

沙塘镇

隆德县燃煤锅炉淘

汰项目
新建 2022

华宇淀粉厂拆除 1台 10蒸吨燃煤锅炉，宁夏中民恒丰有限公司

拆除 1台 4蒸吨燃煤锅炉
300

隆德县

人民政府

23 泾源县 新民乡

泾源县集中式饮用

水水源地（先进水

库，千吨万人以上）

保护项目

新建
2021-
2022

实施集中式农村（千吨万人）饮用水水源地（先进水库）规范

化建设工程，建成围网、界桩、标识牌、警示牌、监控设施、

污染防治设施、自动监测、监测设备设施等。

332
泾源县

人民政府

24 泾源县 香水镇

泾源县工业园区污

水处理厂及配套管

网工程

新建
2021-
2022

建设处理规模为 500m3/d污水处理厂 1座，建设内容包括调节

池、一体化处理设施和在线监测等，配套集污管网 2km。
2000

泾源县

人民政府

25 泾源县 香水镇

泾源县第二污水处

理厂及配套管网工

程

新建
2022-
2025

建设污水处理 1座，规模为 2万 m3/d，包括调节池、沉砂池、

生化处理池、加药间、在线监测等，配套集污管网 7km。
20000

泾源县

人民政府

26 泾源县 全县

泾源县乡镇污水处

理厂（站）提质增效

项目

新建 2021
对泾源县泾河源镇等乡镇四个已建污水处理厂（站）配套管网

及设施进行提质增效，增加污水处理能力及污水收集率；新建

乡镇污水处理厂 2座，规模为各 500m3/d。
10000

泾源县

人民政府



— 54 —

序
号

区县
建设
地点

项目名称
建设
性质

建设
起止
年限

主要建设内容
总投资
（万元）

责任
单位

27 泾源县 香水镇

泾源县泾河支流（香

水河、盛义河、涝池

河、南沟下游段）水

生态修复工程

新建
2021-
2022

对香水河下游新月村至入泾河段及香水河、涝池河、南沟入泾

河口河滩、泾河左岸（香水河河口上游段）缓冲带进行修复，

治理河岸 3.15公里，修复河道缓冲带 5.43公顷，修复河滩 3.54
公顷，新建生态堰 18座。

3760
泾源县

人民政府

28 彭阳县 白阳镇
彭阳县第二污水处

理厂工程
续建

2021-
2022

铺设 d800 管径 II 级钢筋混凝土管道 2.5km,新建粗细格栅间

及沉砂池 1 座、调节池 1 座（分两格）、生化池 2 座（合建）、

沉淀池 2 座，剩余及回流污泥泵池 1 座、污水提升泵池 1 座、

深度处理车间 1 座、接触消毒池及巴氏计量渠 1 座、鼓风机

房及变配电室 1 座，污泥浓缩池 1 座污泥脱水间 1 座、除臭

设施 1 座。

13615
彭阳县

人民政府

29 彭阳县 白阳镇
彭阳县工业园区污

水处理站扩容工程
续建

2021-
2022

新建粗细格栅渠、污水调节池、污泥储池、氧化塔、终沉池、

箱式滤布滤池、消毒池及出水计量渠各 1 座；水解酸化池、

生化组合池、二沉池及中和池各 2 座；设备及管理用房 1 座，

安装自控设备、高低压供电设备、管道式紫外消毒系统等相

关设备。

2193
彭阳县

人民政府

30 彭阳县 王洼镇
王洼产业园区一、二

区块污水处理厂
新建

2021-
2025

建设王洼区块污水处理厂，日处理能力 1000m3，配套建设污水

收集管网。
1500

彭阳县

人民政府

31 彭阳县 县城

彭阳县城区集中供

热热源厂环保设施

改造项目

新建
2021-
2025

东热源厂：为 1×46MW 链条炉＋1×58MW 循环流化床锅炉新

上脱硫系统和脱硝系统，1×58MW循环流化床锅炉新上布袋除

尘器；西热源厂：为 1×58MW循环流化床锅炉新上布袋除尘器

等，2×46MW链条锅炉新上脱硫系统、脱硝系统。为 2×46MW
链条锅炉＋1×58MW 循环流化床锅炉新上联合输灰系统和灰

库系统，在线监测系统，并增设雨水排放系统。新上脱硝系统

采用 SNCR＋SCR脱硝工艺。

9845
彭阳县

人民政府



— 55 —

序
号

区县
建设
地点

项目名称
建设
性质

建设
起止
年限

主要建设内容
总投资
（万元）

责任
单位

二、生态保护类工程（共 26 个项目，小计 120.63 亿元）

32 固原市 各县区 六盘山国家公园 新建
2021-
2024

规模为 225万亩（15万公顷）的大型国家公园，涵盖六盘山现

有保护区 135万亩及周边区域。
20000

市自然资

源局、各

县区政府

33 固原市 各县区
宁夏南部水源涵养

建设工程
新建

2021-
2025

生态保护修复 233万亩。其中：人工造林 83万亩，未成林抚育

提升及退化林改造 140万亩，村庄绿化和庭院经济林 10万亩。
180000

市自然资

源局、各

县区政府

34 固原市 各县区
固原市“三北”防护

林建设工程
新建

2021-
2025

总规模 150万亩，其中人工造林 50万亩，改造提升 50万亩，封

育保护 50万亩；在六盘山外围土石质山区建设总规模 30万亩，

其中：人工造林 5万亩、改造提升 10万亩、封育保护 15万亩。

118306
市自然资

源局、各

县区政府

35 固原市 各县区 天然林资源保护工程 新建
2021-
2025

原州区实施天保工程森林资源管护 120万亩，其中国家公益林

55.54万亩，地方公益林 64.46万亩。西吉县实施天然林资源保

护工程人工造林 5.04万亩。共栽植各类苗木 373万株。人工造

林 3300公顷，退化林分改造 1.33万公顷，补植补造 1.33万公

顷，森林抚育 1.33万公顷。

53775

市自然资

源局、原

州区政

府、西吉

县政府

36 固原市 各县区
固原市“五河”流域

林草产业工程
新建

2021-
2025

“四个一”林草产业经果林替换退耕还林 47.0万亩，其中，清水

河东岸山区改造 11万亩、葫芦河 9万亩、渝河 5万亩、泾河河

谷川道 6.7万亩、茹河 15.3万亩。

32900
市自然

资源局

37 固原市 各县区
固原市地质环境治

理及生态修复工程
新建

2021-
2025

对原州区清水河源头突出的生态问题进行修复，治理面积 49.69
公顷；对西吉县采砂活动造成的隐患崩塌地质灾害点进行消除，

修复地形地貌破坏点；对隆德县矿区、废弃石料厂、北象山滑

坡等进行生态恢复；在泾河干流及人工湖泊湿地沿岸建生态驳

岸 25公里，恢复水生植被 540亩；在彭阳县王洼矿区建设固废

处置场，增加土地复垦生态修复约 1000亩。

100702

各县区人

民政府、

市自然资

源局



— 56 —

序
号

区县
建设
地点

项目名称
建设
性质

建设
起止
年限

主要建设内容
总投资
（万元）

责任
单位

38 固原市 各县区
固原市水源水库联

调联蓄连通工程
新建

2021-
2025

利用现有的水利设施，加强雨洪资源的调蓄利用，优化配置水

资源，采用智能化调试，改变全市 80%水库迎汛运行方式，对

192座中小型水库全面梳理定位，以县为单元，统筹流域防洪

和联通库坝，对其中具备条件的重点实施调水工程项目，建设

水库联蓄联调工程 22处，灌溉工程 51处，灌溉面积 32万亩。

200000 市水务局

39 固原市 各县区

固原市六盘山云雾

山月亮山区域水土

流失治理工程

新建
2021-
2025

（1）六盘山区域综合治理流域 216.41 平方公里，其中：原州

区 75.69平方公里，泾源县 45.22平方公里，隆德县 65平方公

里，并对泾源县兴盛乡、六盘山镇 3条山洪沟道进行治理；（2）
云雾山区域综合治理流域 18条沟道 299.23 平方公里，其中：

原州区 12条沟道 207.23平方公里，彭阳县 6条沟道 92平方公

里；（3）月亮山区域综合治理 7条沟道 94平方公里，其中：新

营乡 79平方公里，红耀乡 15平方公里。

59127
各县区人

民政府、

市水务局

40 固原市 各县区
固原市国土综合整